КАК ИСПОЛНЯЕТСЯ РЕШЕНИЕ КОМИССИИ ПО ТРУДОВЫМ СПОРАМ

[bookmark: sub_38901]Согласно статье 389 Трудового кодекса Российской Федерации решение комиссии по трудовым спорам подлежит исполнению в течение трех дней по истечении десяти дней, предусмотренных на обжалование.
[bookmark: sub_389002]В случае неисполнения решения комиссии по трудовым спорам в установленный срок указанная комиссия выдает работнику удостоверение, являющееся исполнительным документом. Работник может обратиться за удостоверением в течение одного месяца со дня принятия решения комиссией по трудовым спорам. В случае пропуска работником указанного срока по уважительным причинам комиссия по трудовым спорам может восстановить этот срок. Удостоверение не выдается, если работник или работодатель обратился в установленный срок с заявлением о перенесении трудового спора в суд.
[bookmark: sub_389003]На основании удостоверения, выданного комиссией по трудовым спорам и предъявленного не позднее трехмесячного срока со дня его получения, судебный пристав приводит решение комиссии по трудовым спорам в исполнение в принудительном порядке.
[bookmark: sub_38904]В случае пропуска работником установленного трехмесячного срока по уважительным причинам комиссия по трудовым спорам, выдавшая удостоверение, может восстановить этот срок.

Образец исполнительного документа КТС:

                               Наименование образовательного учреждения
 КОСИССИЯ ПО ТРУДОВЫМ СПОРАМ

(индекс, город, улица, дом)

________________ № ___________________ На ___________от ______

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____

На основании решения Комиссии по трудовым спорам (наименование организации), созданной приказом от «___» _____2015 г. вступившее в силу «___» _____2015 г., гражданин __________ (Ф.И.О. работника, спор которого рассмотрен комиссией, число, месяц, год рождения, адрес места жительства, должность) по результатам рассмотрения спора о _________________________________ ____________________________________________
(со ссылками на дело или материалы рассмотрения спора Комиссией)
на основании решения от «___»_______ ___ г. № _____ имеет право на _____________________________________________________________________________ (приводится формулировка резолютивной части решения комиссии: получение такой-то денежной суммы от организации) в срок _________________________________________________.
Указанное решение от «__»_______ ___ г. № ____ в установленный законом срок не исполнено.
Настоящее удостоверение вступает в силу с момента выдачи, имеет силу исполнительного документа и предъявляется для исполнения в принудительном порядке не позднее трех месяцев с момента выдачи.

Председатель Комиссии по трудовым спорам
____________ (подпись).
Печать Комиссии по трудовым спорам

(Отметка судебного исполнителя о приведении в исполнение решения Комиссии по трудовым спорам)

В соответствии с подпунктом 2 пункта 6 Положения о Федеральной службе судебных приставов (утв. указом Президента РФ от 13 октября 2004 г. N 1316) ФССП России организует в соответствии с законодательством Российской Федерации:  участие судебных приставов-исполнителей в исполнении решений комиссий по трудовым спорам.

Согласно пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» исполнительными документами, направляемыми (предъявляемыми) судебному приставу-исполнителю, являются:
[bookmark: sub_12011]1) исполнительные листы, выдаваемые судами общей юрисдикции и арбитражными судами на основании принимаемых ими судебных актов;
[bookmark: sub_12012]2) судебные приказы;
[bookmark: sub_12013]3) нотариально удостоверенные соглашения об уплате алиментов или их нотариально удостоверенные копии;
[bookmark: sub_12014]4) удостоверения, выдаваемые комиссиями по трудовым спорам; и другие.

[bookmark: sub_13]Статьей 13 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» определены требования, предъявляемые к исполнительным документам:
1. В исполнительном документе, должны быть указаны:
[bookmark: sub_13011]1) наименование другого органа, выдавшего исполнительный документ, фамилия и инициалы должностного лица;
[bookmark: sub_13012]2) наименование материалов, на основании которых выдан исполнительный документ, и их номера;
[bookmark: sub_13013]3) дата принятия акта другого органа или должностного лица;
[bookmark: sub_13014]4) дата вступления в законную силу акта другого органа или должностного лица либо указание на немедленное исполнение;
[bookmark: sub_13015]5) сведения о должнике и взыскателе:
а) для граждан - фамилия, имя, отчество, место жительства или место пребывания, а для должника:
б) для организаций - наименование, место нахождения, фактический адрес (если он известен), дата государственной регистрации в качестве юридического лица, идентификационный номер налогоплательщика;
[bookmark: sub_13016]6) резолютивная часть акта другого органа или должностного лица, содержащая требование о возложении на должника обязанности по передаче взыскателю денежных средств;
[bookmark: sub_13017]7) дата выдачи исполнительного документа.
Согласно пункту 4 статьи 13 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» исполнительный документ, выданный на основании акта другого органа или являющийся актом другого органа, подписывается должностным лицом этого органа и заверяется печатью данного органа или лица, его выдавшего, а в случае направления исполнительного документа в форме электронного документа он подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации. Требования к форматам исполнительных документов, вынесенных и (или) направляемых для исполнения в форме электронного документа, устанавливаются Правительством Российской Федерации, если иной порядок не установлен федеральным законом (пункт 7).

[bookmark: sub_2105]Статья 21 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» регламентирует сроки предъявления исполнительных документов к исполнению. Пунктом 5 данной статьи Закона определено, что удостоверения, выдаваемые комиссиями по трудовым спорам, могут быть предъявлены к исполнению в течение трех месяцев со дня их выдачи.

Меры принудительного исполнения

[bookmark: sub_68][bookmark: sub_6801]На основании пунктов 1, 2 и 3 статьи 68 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»  мерами принудительного исполнения являются действия, указанные в исполнительном документе, или действия, совершаемые судебным приставом-исполнителем в целях получения с должника денежных средств, подлежащих взысканию по исполнительному документу.
[bookmark: sub_6802]Меры принудительного исполнения применяются судебным приставом-исполнителем после возбуждения исполнительного производства. Если в соответствии с настоящим Федеральным законом устанавливается срок для добровольного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, то меры принудительного исполнения применяются после истечения такого срока.

[bookmark: sub_70]Статья 70 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» регламентирует порядок обращения взыскания на денежные средства:
1. Наличные денежные средства в рублях, обнаруженные у должника, в том числе хранящиеся в сейфах кассы должника-организации, находящиеся в изолированном помещении этой кассы или иных помещениях должника-организации либо хранящиеся в банках и иных кредитных организациях, изымаются, о чем составляется соответствующий акт. Изъятые денежные средства не позднее операционного дня, следующего за днем изъятия, сдаются в банк для перечисления на депозитный счет подразделения судебных приставов.
2. Перечисление денежных средств со счетов должника производится на основании исполнительного документа или постановления судебного пристава-исполнителя без представления в банк или иную кредитную организацию взыскателем или судебным приставом-исполнителем расчетных документов.
[bookmark: sub_7003]3. Если денежные средства имеются на нескольких счетах должника, то судебный пристав-исполнитель в постановлении указывает, с какого счета и в каком объеме должны быть списаны денежные средства.
[bookmark: sub_7004]4. Если на денежные средства, находящиеся на счетах должника, наложен арест, то судебный пристав-исполнитель в постановлении указывает, в каком объеме и порядке снимается наложенный им арест с денежных средств должника. Банк или иная кредитная организация обязаны в течение трех дней со дня получения постановления сообщить судебному приставу-исполнителю об исполнении указанного постановления.
5. Банк или иная кредитная организация, осуществляющие обслуживание счетов должника, незамедлительно исполняют содержащиеся в исполнительном документе или постановлении судебного пристава-исполнителя требования о взыскании денежных средств, о чем в течение трех дней со дня их исполнения информирует взыскателя или судебного пристава-исполнителя.
6. В случае обоснованных сомнений в подлинности исполнительного документа, полученного непосредственно от взыскателя (его представителя), или сомнений в достоверности сведений, представленных в соответствии с частью 2 статьи 8 данного Федерального закона, банк или иная кредитная организация вправе для проверки подлинности исполнительного документа либо достоверности сведений задержать исполнение исполнительного документа, но не более чем на семь дней. При проведении указанной проверки банк или кредитная организация незамедлительно приостанавливает операции с денежными средствами на счетах должника в пределах суммы денежных средств, подлежащей взысканию.
7. В случае получения банком или иной кредитной организацией постановления судебного пристава-исполнителя исполнение содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании денежных средств осуществляется путем их перечисления на депозитный счет подразделения судебных приставов. В случае получения банком или иной кредитной организацией исполнительного документа непосредственно от взыскателя исполнение содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании денежных средств осуществляется путем их перечисления на счет, указанный взыскателем.
8. Не исполнить исполнительный документ или постановление судебного пристава-исполнителя полностью банк или иная кредитная организация может в случае отсутствия на счетах должника денежных средств либо в случае, когда на денежные средства, находящиеся на указанных счетах, наложен арест или когда в порядке, установленном законом, приостановлены операции с денежными средствами, либо в иных случаях, предусмотренных федеральным законом.
9. Если имеющихся на счетах должника денежных средств недостаточно для исполнения содержащихся в исполнительном документе или постановлении судебного пристава-исполнителя требований, то банк или иная кредитная организация перечисляет имеющиеся средства и продолжает дальнейшее исполнение по мере поступления денежных средств на счет или счета должника до исполнения содержащихся в исполнительном документе или постановлении судебного пристава-исполнителя требований в полном объеме. О произведенных перечислениях банк или иная кредитная организация незамедлительно сообщает судебному приставу-исполнителю или взыскателю, если исполнительный документ поступил от взыскателя.
[bookmark: sub_70010]10. Банк или иная кредитная организация заканчивает исполнение исполнительного документа:
[bookmark: sub_700101]1) после перечисления денежных средств в полном объеме;
[bookmark: sub_700102]2) по заявлению взыскателя;
[bookmark: sub_700103]3) по постановлению судебного пристава-исполнителя о прекращении (об окончании, отмене) исполнения.
[bookmark: sub_111]

В соответствии с пунктом 1 статьи 111 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»
[bookmark: sub_11101]в случае, когда взысканная с должника денежная сумма недостаточна для удовлетворения в полном объеме требований, содержащихся в исполнительных документах, указанная сумма распределяется между взыскателями, предъявившими на день распределения соответствующей денежной суммы исполнительные документы, в следующей очередности:

1) в первую очередь удовлетворяются требования по взысканию алиментов, возмещению вреда, причиненного здоровью, возмещению вреда в связи со смертью кормильца, возмещению ущерба, причиненного преступлением, а также требования о компенсации морального вреда;
[bookmark: sub_111012]2) во вторую очередь удовлетворяются требования по выплате выходных пособий и оплате труда лиц, работающих (работавших) по трудовому договору, а также по выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности;
[bookmark: sub_111013]3) в третью очередь удовлетворяются требования по обязательным платежам в бюджет и во внебюджетные фонды;
[bookmark: sub_111014]4) в четвертую очередь удовлетворяются все остальные требования.
[bookmark: sub_11102]2. При распределении каждой взысканной с должника денежной суммы требования каждой последующей очереди удовлетворяются после удовлетворения требований предыдущей очереди в полном объеме.
[bookmark: sub_11103]3. Если взысканная с должника денежная сумма недостаточна для удовлетворения требований одной очереди в полном объеме, то они удовлетворяются пропорционально причитающейся каждому взыскателю сумме, указанной в исполнительном документе.
[bookmark: sub_11104]4. В случае исполнения требований, содержащихся в исполнительных документах, банком или иной кредитной организацией очередность списания денежных средств со счетов должника определяется статьей 855 Гражданского кодекса Российской Федерации.